¶ Maran-

Primæ partis Secundi Tomi.

Marata in d. membris. 2. num. 19. Est & alia
 pœna, quod contumax punitur in expen-
 sis, secundum glo. 1. cap. 1. de dolo & con-
 tumacia in 6. & glo. in cap. 2. versificationabi-
 lis causa, de procuratoribus, & glo. in cap.
 quoniam contra verbo. Dilationes de pro-
 bationibus. Et haec ultimæ pœna magis
 praticantur in foro canonico. Aduertet ta-
 men quod ad hoc ut citatus contumax re-
 putetur: requiritur quid quando aliquis
 citatur ad comparendum, vel aliquid facie-
 dum certa die, quod translatum illa die, id, ad
 cuius instantiam suel citatus, debet compa-
 re, incusando contumaciam citati, alias ci-
 tatus contumax non reputatur, iuxta text.
 in l. properandum, §. & si quidem, & ibi
 Doctor. C. de iudic. & doceat Bart. in l. 2. co-
 lum. vlt. ss. si quis in ius vocatus, & in l. cō-
 fentaneum, col. vlt. C. quomodo & quan-
 do index, & resolutus Afinius in sua praxi
 §. 27. cap. 3. vers. undecimo, si non conte-
 statur, num. 3. & Anton. Gratius ubi supra,
 lib. 4. cap. 4. num. 17. præterquam si in cau-
 sa criminali procedatur per viam inquisi-
 tionis, vel ex officio iudicis nam tunc non
 est necessaria incusatio contumaciz, vt do-
 ceat Bart. in extrahigantibus ad reprimendum
 verbo, Neglexerint. Anton. de Butrio in
 cap. fin. coium fin. de dolo & contumaciz.
 Hypollitus in l. de iud. quoque nu. 121.
 ss. de re iud. deciso Pedamontan. 71. nu-
 mero 9. & 45. at vero supra dicta resolutio
 obicitur quidam ad instantiam partis pro-
 cediturenam tunc incusatio contumaciz
 requiritur. Quintimo actore non compare-
 te in termino ad incusandam consumaciam
 citati citatio remanet circundicta, id est subla-
 tata, nse poterit in causa procedi, nisi
 reo de nouo titulata iuxta tex. in l. & post
 editum, versic. si his, ss. de iudicis, & Ro-
 ta 9. 4. nul. de appellationibus, numero 4.
 in nouis. Ianno actor debet tunc con-
 demnari in expensis, nec est admitten-
 dus ad nouum citationem faciendam reo,
 nisi idonea caues de comparendo in ter-
 mino, & perseverando in iudicio usque
 ad finem litis, iuxta text. in cap. 1. iuncta
 glo. ibi, verbo, sufficienter, de dolo & con-
 tumacia, in 6. & in Authent. de exhiben-
 dis res, §. si vero senset, & actor debet sol-
 uere expensis usque ad ultimum quadran-
 tem, secundum Bal. in capit. concurrente,
 column. 1. de restitutione spoliotorum, &
 consentit Iass. in Authent. Qui res, C. de
 sacrofancis Eccles. & in L. fancimus, C. de
 iud. omnino in hoc videndas. Quod in-

tellige verum si reus citatus compareat, in
 termino, & à iudice petat citationem cir-
 cundici, & se absoluat à prædicta citatione,
 petatque se posse recedere à iudicio & ac-
 torem in expensis condemnari. Nam cum
 iudex possit expectare in sequentem diem
 termini actorem, & sic prorrogare illum
 terminum, iusta textum in capitulo consi-
 fuluit, de officio, delegati, videtur terminum
 durare usque ad tempus prorogatio-
 nis, argumento l. sed si manente, ss. de pre-
 carij, atque adeo citatio non remanet cir-
 cundicta ipso iure. Nec citatus compa-
 rens potest recedere à iudicio absque licen-
 cia iudicis, alioquin si absque licentia rece-
 dat, & postea actor compareat ostendendo
 se inita causa & necessaria absolve, po-
 tent petere expensas à reo recedente ab
 que licentia iudicis, argumento textus in
 legge sanctimus, C. de iudic. quia huicmo-
 di citatio ad duo arresti, scilicet, quod ci-
 tatus compareat, & quod in termino com-
 pareat, vt in capitulo cum dilecti, & veri-
 culo, Præterea, de dolo & contumaciz.
 Vnde quauis vinum facere non posse,
 nempe in termino compareare, nihil omni-
 nistamen alterum tenetur facere, scilicet
 et compareare, iuxta text. in dicto capitu-
 lum dilecti, versicul. 1. p. xterea, & in l. Cel-
 sus, & in l. Prætor. §. vltimo, ss. dercepis
 arbitris, & ita docent Innocent. & Panor-
 mitan numer. 7. in dicto capit. consulunt
 & agnoscit Didacus Perez in l. 1. titul. 2.
 lib. 3. Ordin. quillio. ro. Caterum si nec
 citans, nec citatus in termino compareant
 citatio remanet circundicta, id est subla-
 tata, & perinde habetur, si non interveni-
 set, iuxta text. in l. & post editum, veri-
 culo, 2. ss. de iudic. & una contumacia alteri
 compensatur, vt in l. si duo ss. de dolo, &
 in l. si ambo ss. de compensatio. nō sit glo.
 in dicto capit. 1. verbo, Venientia de do-
 lo & contumacia, in 6. & tradit Antonius
 Grauatus in Annotationibus ad Odap-
 uianum Vestrum lib. 4. c. pnu. 12. & con-
 cident quæ tradunt Innocent. & Panor-
 mit. in d.c. consulvi, & in cap. auditis, de pro-
 rat & Matth. de Afflict. decisione 3. 6. nu.
 4. Sed si actor in iudicio ad tertium um-
 erationis comparuerit inculando, conju-
 ciam citati elapsu illo termino, ipso iure ci-
 tatus remanet excommunicatus, secundum
 Præpositum in capit. quis quis 4. quiesci.
 nu. 4. Et tunc index præcipit denuntia-
 ri, contra euidat, nec postmodum eius in
 dictus quantus compareat, donec refutari ex-
 pensi.

penitentia solvitur, luctu extinx cap. venere
rabilibus, & porro de sententia ex commu
nicacionis in 6. Ita ita praxis obseruat,
quod quando quis excommunicatus
est ob non comparitionem, coram iudice
comparatur, merito, que habeat parecencia
ante suam mercedem in la clausa con fulano, &
propter se ab aliquo, & illa prestitio de purgatione
las collas, & el juuadizare que purgando las
collas sole de absolutione. Si vero reus de
35 nuntiatu*s* non est comparuerit, quia crescere
te cognitio eius crescere debet pena, ut in
capitulum non ob hominem, de iudic. & in
licet legatu*s*, de penitentia si fuerit clericus vel
scholaris, datur missalatum captiue persua
sione, vel pignoru*m*, si vero fuerit latru*s*
post denuntiacionem datur littera, id est
picta campana*s*, & deinde littera de postu
ercentes, & polles littera de Anathema.
Et praxis quae in hoc obseruatur in au
dientia si piscoptili Salmantina*s*, & in ad
dientia scholaribus est, quod si reus Sal
mantica, vel in vicinarii habitu*s*, las dichas
cartas de excommunicatione agrauadas, dante
vna despicio de hora, hasta citatione para
ver dicernir el bocino segla*s*. Si autem reus
habitet extra diocesum Salmantinam, des
pues de la carta de iudicatoria, illas deudas
cartas agrauadas dante juntamente ac
cumuladas con citatione, para ver dicernir el
bocino*s*. Quod praxis fundari videtur
in ystis iudiciorum ore*s*, quia maxima fieret
si una quaque excommunicatio de per se
daretur, & illa iustificanda reo existenti
extra diocesum Salmantinam ex suscommunia
17 gatione non comparuerit. Et illi aduenten
dum, quod premitur littera participantia
campanatu*s*, & hanc remittit non diffe
rebat quoque o*n* de scrybalum magis ex
communicatione latu*m* prima citatione,
licet quod solemnitas & terrors differant,
& plus aliquid operarentur quod es
tudum & datum in seculter publicas illas
excommunications, vel inter resolutum. Constat.
In cap. Aduin. mister. I. par. 8. 3. num. 5. cum
T. Tenueribus. Et si adiuste latu*m* ita excom
municatus geratur, & regnatus in co
munitate pertinet auctoritate postea cum Eccle
sia non habeat ultra quid faciat, ecclesiastici
eius invoca*m* breviu*m* seculare, & tunc se
elatisse ad tunc etiam impetrare rapidi
do personam excommunicati, & in carcere
ret detinendio. Quid procedit ex his
18 dictis in iudiciorum secundum
comitem, ut quibus reus sit excommuni
catus, granatus, & tregauatus auxiliu*m* se

cularis iudicis non est intuicandum, ut di
cit glo*r*. relata ad tex in Clement. dispen
siosam, de iud. verb. clerici, & ibi Lanfran
cus in Reper. & Palat. Rub. in repet. capite.
per vestas, sed est pulchra dubitatio, n.
17. & Aulic. cc. pratorum cap. 20. nu
mero 6. Sed quia aliquando reus citatus in
termino, vel post comparet, ideo de com
parisone erit videndum.

Ex Capit. Quarto.

SUMMARIO.

1. **C**lericus non comparens in ter
mino non auditur, si fuerit
denuntiatus, nisi post absolutione
& expensis solutus.

2. **R**eus habet exceptionem concerne
rem personam iudicis, debet com
parere cum protestatione non attri
buendi aliquam jurisdictionem
dicti, sic allegando alias exceptio
nes videatur consentire in iudi
cione non suam.

3. **I**udicis incompetenti nulla tribuitur
jurisdictione per solam etiaticompari
tionem, sumteneatur coparcere ad
allegandam suam exceptionem,
& privilegium.

4. **C**lericu*s* potest regulariter facere suam
comparisonem per procuratorem,
sive citatus sit ab ordinario, sive a
delegato, sive a Pape.

5. **L**ibellus informa comparisonis rei
estari simpliciter facta.

6. **L**ibellus in forma comparisonis rei
estari habentis exceptionem dilata
toriam.

7. **R**eus citatus habens exceptionem di
latoriam coparcens iniudicio, quid
allegare debet.

Caput 4 De comparitio-
ne citati.

Citatus aliquando in termino compareat, aliquā de possumus fuit denūtūtias coram iudice cōpareat reficiendo expensas, & absolutionē petēdo, alioquin nō audiretur, vt diximus in cap. præcedenti prope finem, & tunc resulsi expensis, & absolu-
tus facit comparitionem simpliciter, si nō
habet aliquam exceptionem dilatoriam,
si vero habet aliquam dilatoriam respicī-
tem personam iudicis, vel adiutoris, vel tūtū
causam: tunc facere debet comparitionem
cum protestatione nō attribuendī aliquā
jurisdictionem iudicii, vt deinde allegatio
dilatoriarum non obstat reo, ne videatur
reus consentire in iudicem non suum, vt
docent Innocentius in c. Cunane de elec-
tione, Præpositus in cap. sollicitudinem,
n. 71. de appellat. & Rubeus in repetitio-
ne, n. non solum, §. morte, n. 234. ff. deno-

ui operis nuntia. Nec per prædictam com-
paritionem tribuitur aliqua iurisdictio iu-
dicii in competenti, cum citatus à iudice in-
competenti teneatur comparere ad allegā-
dam suā exceptionem, & præulegium in-
l. si quis ex aliena, ff. de iudic. & nota glo-
in cap. si duobus, verbo, Tenebit, de appelle-
tationibus, & ibi Decius, n. 7. ext. in l.
ex qua cuncte, ff. si quis in ius vocatus, &
ibi Iasio, n. 37. glo in c. conuenior, ver-
bo, Congrueret 23. quast. 8. Decius in cō-
fil. 125. n. 7. & est l. 2. tit. 7. part. 3. Quam
comparitionem citatus regulariter facere
potest per procuratorem, siue citatus sic
ab ordinario siue delegato, iuxta tex. in l.
fin. C. de procurat. tex. & glo verbo, iudi-
cens in cūtade iud. in 6. receptam commu-
nitate x. Gomezio ibi. 59. & glo in cap.
expofuit, verb. Personaliter de dila. Quod
extenditur ad citatum à Papa, vt resolut
Didacus Perez in l. 8. titul. 3. lib. 2. Ordina-
ment. & est videndum Octauianus Veltro
vbi supra in libro 4. capitulo 2. numero 8.
& ibi Antonius Grauatus in A notatio-
nibus, numer. 16. Et tunc prædicta com-
partio fit modo sequenti.